

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển du lịch huyện Sơn Dương năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 491/KH-UBND ngày 19/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/HU ngày 07/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 16/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh; Kế hoạch số 154a/KH-UBND ngày 28/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc ban hành Đề án phát triển du lịch tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 09/7/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phát triển sản phẩm du lịch Tân Trào giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương ban hành Kế hoạch phát triển du lịch năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển du lịch theo nghị quyết, chương trình, kế hoạch của tỉnh, của huyện đã ban hành. Xây dựng, phát huy, khai thác có hiệu quả các loại hình du lịch lịch sử, văn hóa, du lịch tâm linh, du lịch sinh thái gắn với du lịch cộng đồng; phối hợp xây dựng hạ tầng và tour tuyến phục vụ du lịch. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển du lịch.

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn huyện. Tiếp tục phối hợp xây dựng hình ảnh du lịch Tuyên Quang là điểm đến “An toàn, thân thiện, hấp dẫn” đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin để tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch nhằm thu hút các nhà đầu tư và khách du lịch đến với địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải chủ động, thực chất và hiệu quả; quá trình thực hiện cần sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch, các cơ quan đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

- Phân đầu năm 2024 đón trên 950.000 lượt khách; tổng thu xã hội từ du lịch: Đạt 1.100 tỷ đồng.

- Tập trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển du lịch. Phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng, nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch hiện có, xây dựng các sản phẩm du lịch mới, dịch vụ chủ yếu đáp ứng nhu cầu du khách.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức các sự kiện văn hóa, lễ hội, thể thao cấp huyện bảo đảm quy mô, ấn tượng, thu hút khách du lịch.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông và xúc tiến quảng bá du lịch; tăng cường kết nối các tuor, tuyến nội vùng, liên tỉnh.

- Kết nối, thu hút các nhà đầu tư du lịch có tiềm lực, uy tín khảo sát, tham gia đầu tư phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển du lịch

- Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác phát triển du lịch theo chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt; cụ thể hóa Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 16/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 16/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển du lịch và các chương trình, kế hoạch phát triển du lịch của tỉnh, của huyện nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về vai trò và ý nghĩa của du lịch đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư và bảo tồn phát huy các giá trị lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện để phục vụ phát triển du lịch. Vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn.

- Chú trọng các hình thức tham quan, giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng bằng các hoạt động du lịch sự kiện lịch sử; tăng cường hoạt động giáo dục thông qua chương trình học tập ngoại khóa tìm hiểu về di sản văn hóa địa phương các khu di tích trên địa bàn.

2. Công tác thực hiện quy hoạch, phát triển kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ du lịch và xây dựng phát triển tour, tuyến du lịch

- Tiếp tục phối hợp với các sở ngành của tỉnh, các doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các quy hoạch và thu hút các dự án phát triển du lịch trên địa bàn huyện như: Dự án Làng Văn hóa du lịch và phát huy giá trị

lịch sử Quốc gia đặc biệt Tân Trào; Dự án Khu du lịch lâm viên Hồ Hoa Lũng...; triển khai thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch, nhất là hệ thống giao thông.

- Tạo điểm “*Check in*” tại một số điểm du lịch trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tập trung huy động các nguồn lực, đồng thời lồng ghép các nguồn vốn đầu tư để thực hiện hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng, cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ du lịch; tiếp tục mời gọi các nhà đầu tư có uy tín, tiềm lực, kinh nghiệm đầu tư vào nghiên cứu, đầu tư các dự án du lịch trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án du lịch để thúc đẩy phát triển du lịch của huyện.

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Phối hợp với Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, các doanh nghiệp tăng cường xây dựng, kết nối, phát triển một số tour, tuyến nội vùng, liên tỉnh góp phần phát triển du lịch lịch sử, du lịch tâm linh và du lịch sinh thái trên địa bàn huyện.

- Xây dựng tuyến đường từ thị trấn Sơn Dương đi xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

3. Phát triển các sản phẩm du lịch

3.1. Phát triển du lịch lịch sử, du lịch văn hóa

- Tiếp tục phát triển du lịch lịch sử, du lịch văn hóa là sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện.

- Đẩy mạnh triển khai du lịch về nguồn “*Thủ đô Khu giải phóng-Thủ đô kháng chiến*” tại khu di tích đặc biệt Quốc gia Tân Trào. Trong đó chú trọng tổ chức và phối hợp tổ chức việc tham quan khu di tích Quốc gia đặc biệt Tân Trào và các điểm di tích khác trên địa bàn để tìm hiểu các giá trị của quần thể di tích lịch sử, cách mạng nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng bằng các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, tổ chức Lễ kỷ niệm, hội nghị, hội thảo, tham quan...

- Tiếp tục đề nghị và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đầu tư xây dựng, trùng tu, bảo tồn, tôn tạo, tôn vinh, phục dựng đền Ba Khuôn và bia chiến thắng Bình Ca tại thôn Bình Ca xã Vĩnh Lợi theo Văn bản số 507/UBND-ĐTĐ ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và phối hợp tôn tạo một số di tích tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Tân Trào.

3.2. Phát triển du lịch tâm linh, lễ hội

- Khai thác giá trị của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn để phát triển du lịch, đặc biệt tại các điểm tín ngưỡng tâm linh cấp tỉnh, cấp quốc gia trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các lễ hội truyền thống trên địa bàn để thu hút khách du lịch: Lễ hội Đình Thọ Vực, xã Hồng Lạc; Lễ hội Cầu mùa, xã Tân Trào; Lễ hội Cầu đình - Cầu lão, xã Hào Phú; Lễ hội Chùa Hang, xã Thiện Kế; Lễ hội đình Như Xuyên, xã Đồng Quý; Lễ hội Chùa Bảo Quang, xã Tam Đa...

3.3. Phát triển du lịch cộng đồng

- Tiếp tục xây dựng Làng Văn hóa du lịch Tân Lập gắn phát triển du lịch: Tiếp tục chỉnh trang khuôn viên Nhà văn hóa thôn và các homestay; trồng cây xanh, hoa ở cổng Nhà văn hóa thôn, cổng các homestay và các tuyến đường thôn.

- Phát huy hiệu quả của 18 homestay, trong đó chú trọng thành lập hợp tác xã du lịch có các dịch vụ lưu trú, ăn uống, các hoạt động văn hóa, văn nghệ mang tính cộng đồng, đặc sắc của địa phương để được công nhận là sản phẩm OCOP đạt hạng 3 sao trở lên (*Homestay Hoàng Ngọc: Ngâm chân lá thuốc, trưng bày các công cụ nông nghiệp xưa; Homestay Ngát Lê: Các sản phẩm đồ lưu niệm, thuê trang phục; Homestay Sỹ Dược: Các sản phẩm đặc trưng, các sản phẩm Ocop; Homestay Chúc Bạch: Âm thực truyền thống...*).

3.4. Phát triển du lịch ngắm cảnh, trải nghiệm

- Tiếp tục hoàn thành dự án xây dựng một số hạng mục công trình thực hiện Kế hoạch phát triển một số Sản phẩm du lịch Tân Trào giai đoạn 2021-2025 “*Tạo lập khu trồng cây lưu niệm (Rừng cây ơn Bác)*”.

- Phát triển du lịch tham quan, trải nghiệm đồi chè và sản xuất chè tại làng nghề chè Vĩnh Tân xã Tân Trào.

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu du lịch tỉnh thực hiện các tour, tuyến trải nghiệm sản phẩm du lịch “*Boi mắng - Hát then trên Hồ Nà Nưa*” thôn Tân Lập, xã Tân Trào.

3.5. Phát triển du lịch sinh thái

Tiếp tục thu hút các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển các khu, điểm du lịch sinh thái như: Thác Cao Ngõi xã Đông Lợi, thác Đồng Phai xã Hợp Hòa, thác Đồng Đài xã Hợp Thành.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn, các sự kiện văn hóa, thể thao để quảng bá và thu hút khách du lịch trên địa bàn huyện như: Tổ chức Tết độc lập dịp kỷ niệm 79 năm cách mạng Tháng 8 thành công và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/9; tổ chức Hội trại về nguồn tại xã Tân Trào; tổ chức các lễ hội truyền thống trên địa bàn, hoạt động du lịch trải nghiệm về nguồn... để thu hút khách du lịch.

5. Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích lịch sử, giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn gắn với phát triển du lịch

- Tăng cường bảo tồn, khôi phục bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc như: Kiến trúc nhà sàn truyền thống, trang phục, ẩm thực, các trò chơi dân gian, dân ca dân vũ...

- Xây dựng, duy trì và phát huy hiệu quả một số Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ các dân tộc thiểu số tại các xã Ninh Lai, Đại Phú, Đông Thọ. Thông qua việc triển khai, thực hiện tốt Dự án 6 (*Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch*) tại Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 08/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022.

- Tổ chức Liên hoan tiếng hát Sinh ca huyện Sơn Dương, năm 2024.
- Khuyến khích các hộ tham gia hoạt động du lịch cộng đồng thực hiện lưu giữ vật dụng sinh hoạt, công cụ, sản xuất truyền thống của đồng bào dân tộc để phục vụ du khách và các hoạt động trải nghiệm của du khách.
- Mở lớp truyền dạy các làn điệu dân ca truyền thống như: Hát then, đàn tính, Sinh ca, Sọng cô.

6. Đẩy mạnh xúc tiến quảng bá du lịch

- Phối hợp triển khai Đề án Tổng thể truyền thông về du lịch tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.
- Phối hợp với Trung tâm xúc tiến đầu tư tỉnh đề xuất các dự án kêu gọi đầu tư phát triển du lịch; tập trung thu hút, mời gọi các doanh nghiệp đầu tư kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch.
- Tổ chức và tham gia các hoạt động khai mạc năm du lịch 2024, hoạt động trưng bày giới thiệu sản phẩm du lịch và các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Thành Tuyên năm 2024 theo kế hoạch.
- Tiếp tục tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông, mạng xã hội (*youtube, zalo, facebook, Tiktok...*) để quảng bá các sản phẩm du lịch của huyện. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, Video, clip giới thiệu, quảng bá về du lịch để thu hút khách đến với Sơn Dương.
- Tích cực tham gia các hội nghị, hội thảo, hoạt động, sự kiện xúc tiến quảng bá trong tỉnh; Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện quảng bá du lịch thông qua Cổng du lịch thông minh.
- Tham gia cuộc thi thiết kế, sản xuất sản phẩm quà tặng du lịch, ấn phẩm, video clip du lịch Tuyên Quang đặc sắc; cuộc thi ảnh đẹp du lịch Tuyên Quang năm 2024.
- Tiếp tục phối hợp với Công ty IOTlink triển khai dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin: Ứng dụng công nghệ thực tế ảo VR360 trong quảng bá hình ảnh Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

7. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước và phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng dịch vụ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và cộng đồng phát triển du lịch.
- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh, an toàn cho khách du lịch; tạo dựng môi trường du lịch văn minh, thân thiện.
- Cử cán bộ phụ trách du lịch, lao động trực tiếp tại các cơ sở kinh doanh du

lịch trên địa bàn huyện tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phát triển sản phẩm, khai thác thị trường, chuyển đổi số... về du lịch do tỉnh tổ chức.

- Tổ chức tham quan học tập về công tác phát triển du lịch cho các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện và các thành phần có liên quan.

8. Bảo vệ tài nguyên và môi trường du lịch

- Quản lý chặt chẽ, bảo vệ cảnh quan, môi trường sinh thái tự nhiên.

- Thực hiện thu gom, xử lý rác thải, chất thải đảm bảo giữ gìn vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp nhất là tại các khu di tích, danh thắng, các khu vực du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước; vốn đầu tư của các doanh nghiệp; từ nguồn huy động xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện

Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tình hình triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp, triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; kịp thời hướng dẫn các xã triển khai các thủ tục đề nghị hỗ trợ đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức các sự kiện, hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch bảo đảm phù hợp, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; tham gia các sự kiện văn hóa, thể thao của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Đề án khu di tích Quốc gia đặc biệt Tân Trào, huyện Sơn Dương thành Trung tâm giáo dục lịch sử cách mạng gắn với phát triển du lịch cả nước; đầu tư xây dựng Tượng đài Bác Hồ ở Tân Trào.

- Tham mưu phối hợp với Ban Quản lý các Khu du lịch tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh quản lý, khai thác, phát huy hiệu quả các khu, điểm du lịch của huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng giao

thông, đặc biệt ưu tiên đầu tư các tuyến đường kết nối các khu, điểm tham quan du lịch đảm bảo thông suốt, thuận tiện; lắp đặt các bảng chỉ dẫn đường giao thông đến các khu di tích, điểm du lịch trọng điểm, điểm tham quan du lịch cộng đồng trên địa bàn.

- Tư vấn hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và triển khai thực hiện dự án phát triển du lịch.

- Bố trí gian hàng trưng bày các sản phẩm và hàng hóa, dịch vụ đặc trưng của huyện để phục vụ phát triển du lịch. Hướng dẫn các đơn vị lập hồ sơ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa, dịch vụ gắn với phát triển sản phẩm du lịch trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các chương trình, kế hoạch về quảng bá, xúc tiến du lịch; khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh du lịch, giới thiệu hàng hóa, sản phẩm phục vụ du lịch.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Thẩm định kinh phí theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị, trình Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán đảm bảo theo quy định.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ủy ban nhân dân xã Tân Trào triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 12/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Sơn Dương, giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn, lựa chọn mô hình chuỗi du lịch nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng cơ sở dữ liệu về du lịch nông nghiệp, nông thôn; bản đồ kết nối mạng lưới điểm du lịch nông nghiệp, nông thôn áp dụng chuyển đổi số; các ấn phẩm quảng bá, giới thiệu du lịch nông nghiệp, nông thôn.

- Xây dựng kế hoạch phát triển các sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao (*rau, hoa và các loại cây ăn quả...*) đặc sản địa phương để phục vụ phát triển kinh tế và phục vụ nhu cầu du lịch. Bảo vệ môi trường nông nghiệp, nông thôn phục vụ phát triển du lịch cộng đồng, phát triển nông nghiệp gắn với du lịch để nâng cao giá trị sản phẩm.

- Xây dựng thương hiệu sản phẩm và đăng ký chất lượng sản phẩm nông sản đặc trưng của huyện để phục vụ du khách.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện Văn bản số 2631/UBND-VX ngày 08/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tuyên

truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trên địa bàn, giai đoạn 2022-2025; tăng cường phối hợp tổ chức có hiệu quả các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa để tìm hiểu về lịch sử văn hóa địa phương các khu di tích trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong huyện tích cực quảng bá, giới thiệu các di tích lịch sử, văn hóa qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng trong các nhà trường.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện các cam kết về bảo vệ tài nguyên và môi trường cho các dự án phát triển du lịch; đề xuất phân bổ quỹ đất cho phát triển du lịch vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các địa phương; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên môi trường đối với các dự án đầu tư phát triển du lịch theo quy định; xây dựng giải pháp thu gom, xử lý chất thải, rác thải tại các khu, điểm du lịch.

8. Phòng Y tế huyện

Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, đảm bảo an toàn cho du khách; cập nhật, thông tin kịp thời khi có diễn biến bất thường về dịch bệnh trên địa bàn.

9. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

Tăng cường tuyên truyền, quảng bá về du lịch của huyện, trong đó tập trung xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch trên hệ thống truyền thanh và Trang thông tin điện tử của huyện, nhằm thu hút các nhà đầu tư và du khách đến với Sơn Dương.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện

Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn phục vụ phát triển du lịch; xây dựng phong cách ứng xử văn minh, thái độ cởi mở, chân thành đối với khách du lịch.

11. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh Sơn Dương; Phòng giao dịch ngân hàng Chính sách xã hội huyện

Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đề nghị hỗ trợ hưởng chính sách theo Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

12. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch, Chương trình hành động số 14-CTr/HU ngày 07/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 16/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, quản lý việc bảo vệ tài nguyên, môi trường du lịch; thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng về du lịch; vận động Nhân dân giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thực hiện nếp sống văn minh trong du lịch, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

- Thực hiện hiệu quả Dự án “*Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch*” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2022-2025.

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, sự kiện phát triển du lịch tại địa phương đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, dự án đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn; quản lý tốt hoạt động kinh doanh du lịch.

- Khôi phục và phát huy những nghề truyền thống, sản xuất những sản phẩm đặc trưng của địa phương để phục vụ khách du lịch.

- Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, dần hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ và phát triển du lịch, nhất là hạ tầng du lịch cộng đồng. Nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, dịch vụ chủ yếu có chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu du khách.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể và các giải pháp phù hợp để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (Báo cáo);
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;
- Chủ tịch UBND huyện (Báo cáo);
- Các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD phát triển du lịch huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Hạt Kiểm lâm Sơn Dương;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PCVP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên VX;
- Lưu: VT. VHTT Dịu b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình